


Impactos das Tecnologias na Engenharia Química 2 2Capítulo  

CAPÍTULO  

RESERVADO PARA TITULO

Impactos das Tecnologias na Engenharia 
Química 2

Atena Editora 
2019

Carmen Lúcia Voigt
(Organizadora)



2019 by Atena Editora 
Copyright  da Atena Editora 

Editora Chefe: Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Diagramação e Edição de Arte: Natália Sandrini e Lorena Prestes 

Revisão: Os autores 
 

Conselho Editorial 
Prof. Dr. Alan Mario Zuffo – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 

Prof. Dr. Álvaro Augusto de Borba Barreto – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília 
[...]
arrastados pelas águas de lavagem e podem contaminar o ecossistema aquático se 
não forem tratados adequadamente (HELMY; EL-MOTAGALI, 1992). 

Foram realizadas várias pesquisas em escala de bancada e piloto para tratamento 
do licor negro, as quais forneceram as bases para elaboração e execução de um 
projeto em escala industrial. Após tratamento químico em escala industrial, o efluente 
tratado quimicamente foi submetido ao processo de lodos ativados em escala piloto, 
cujos resultados são apresentados neste trabalho. 

2 | 	MATERIAIS E MÉTODOS

Nesta Secção são apresentadas as principais etapas experimentais da pesquisa.

2.1	Caracterização do algodão

O algodão de segundo corte chega à Empresa em fardos de aproximadamente 
200 Kg e é submetido à etapa inicial para a produção de nitrocelulose. Esta etapa 
consiste na separação mecânica de impurezas, como pedaços de sementes, cascas 
do algodão, corpos metálicos e sílica, através de um equipamento denominado 
desfibrador. Foram realizadas várias amostragens em intervalos regulares, as quais 
foram caracterizadas de acordo com os itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 e 2.1.5.



Impactos das Tecnologias na Engenharia Química 2 Capítulo 10 100

2.1.1	 Determinação de extrativos

Uma amostra de 4,5 g de algodão foi extraída com etanol 95% em um Soxhlet 
até o solvente tornar-se incolor. O algodão extraído e seco ao ar, para evaporação 
do excesso de solvente, foi submetido à secagem em estufa a 105 ± 3oC até massa 
constante, determinada em balança analítica. As extrações foram realizadas em 
triplicata.

2.1.2	 Determinação de lignina klason insolúvel em meio ácido

A quantidade de lignina insolúvel em meio ácido foi determinada de acordo com o 
método Klason modificado (ASTM, 1966). Uma amostra de 2 g de algodão extraído e 
seco foi transferida para um béquer de 100 mL e tratada com 10mL de H2SO4 72%, sob 
vigorosa agitação, em um banho termostatizado. A xilana foi hidrolisada à temperatura 
ambiente (25oC) e a celulose a 45 ± 0,5oC, ambas por 7 min. A reação foi interrompida 
com adição de 50 mL de água destilada. A amostra foi transferida quantitativamente 
para um erlenmeyer de 500 mL, usando-se 275 mL de água destilada. Para a completa 
hidrólise dos oligômeros restantes, o erlenmeyer foi fechado com papel alumínio e 
autoclavado por 15 min a 1,05 bar. Após a descompressão da autoclave, o frasco foi 
retirado e resfriado à temperatura ambiente. A mistura reacional foi inicialmente filtrada 
para um balão volumétrico de 500 mL, o qual foi, posteriormente, avolumado com 
água destilada. A solução foi armazenada para análises posteriores de lignina solúvel, 
carboidratos e ácidos orgânicos, de acordo com os procedimentos descritos nos itens 
2.1.3 e 2.1.4, respectivamente. Os sólidos retidos no papel de filtro, previamente 
pesado, foram lavados com aproximadamente 1,5 L de água destilada e secos em 
estufa a 105 ± 3oC até massa constante. O material foi calcinado de acordo com 
o procedimento descrito no item 2.1.5. A quantidade de cinzas foi determinada e a 
massa de lignina determinada por diferença.

2.1.3	 Determinação de lignina klason solúvel em meio ácido

A quantidade de compostos solúveis em meio ácido foi determinada conforme 
metodologia descrita por Rocha et al. (1993). Uma alíquota de 5 mL do hidrolisado, 
obtido no item 2.1.2, foi alcalinizada com NaOH 6,5 mol/L até pH 12,5 (2 mL) e diluída 
com água destilada em balão volumétrico de 100 mL. A absorbância da solução em 
280 nm foi determinada em um espectrofotômetro UV/Visível, SHIMADZU 150-02, 
usando-se água destilada como referência. A concentração de lignina foi calculada 
com base na absortividade média da lignina em pH 12 (25 L/g.cm).

2.1.4	 Determinação de carboidratos e ácidos orgânicos por CLAE

Os carboidratos e os ácidos orgânicos presentes no hidrolizado foram 



Impactos das Tecnologias na Engenharia Química 2 Capítulo 10 101

determinados em um cromatógrafo líquido SHIMADZU, modelo CTO-6A (ROCHA et 
al., 1997). Uma alíquota de 40 mL do hidrolizado, obtido no item 2.1.2, teve pH ajustado 
com NaOH 6,5 mol/L de 0,6 para a faixa de 1 a 3 e, em seguida, foi diluída com água 
destilada em um balão volumétrico de 50 mL. O hidrolizado ácido foi extraído em 
cartuchos de extração sólida Sep-Park C18 (Waters), para remoção de compostos 
aromáticos e, então, uma alíquota foi injetada (20 µL) em uma coluna Aminex HPX-
87H (300 x 7,8 mm, Bio-Rad Laboratories Ltd) acoplada a uma pré-coluna trocadora 
de cátions. Como fase móvel foi empregada H2SO4 0,005 mol/L com vazão de 0,6 
mL/min, a 45oC, conforme procedimento descrito por SILVA (1995). Os compostos 
foram monitorados com um detector de índice de refração (IR) SHIMADZU R10-6A. 
As áreas dos picos, que correspondem às hexoses e às pentoses, foram utilizadas 
para calcular as massas de glucana e xilana, respectivamente. Essas massas foram 
divididas pelo peso seco do material inicial e multiplicadas pelo fator de hidrólise. Os 
fatores de hidrólise para conversão de glicose e celobiose em glucana são 0,90 e 0,95, 
respectivamente. De maneira análoga, xilose e arabinose foram convertidas em xilana 
e o ácido acético em grupos acetil, usando-se os fatores 0,88 e 0,72, respectivamente. 
As concentrações de celobiose, glicose, xilose, arabinose, e ácido acético foram 
determinadas a partir de curvas de calibração obtida com padrões analíticos.

2.1.5	 Determinação do teor de cinzas

A determinação do teor de cinzas no algodão foi feita de acordo com a 
metodologia descrita por Silva (1995). Uma massa seca de 0,5 g, obtida no item 2.1.1, 
foi pesada com incerteza de 0,1 mg em um cadinho de porcelana. Em seguida, o 
material foi calcinado, inicialmente a 300oC, por 1 hora e depois por mais 2 horas a 
800oC. Após a calcinação, o cadinho foi resfriado em dessecador e a massa de cinzas 
determinada. A massa de cinzas da lignina foi usada para corrigir o teor de lignina 
insolúvel, determinado no item 2.1.2. O teor de cinzas foi calculado pela Equação 1.

		  Cz (%) = (M2 - M1) / M3 x 100		  (1)

Onde: Cz = massa de cinzas expressa em porcentagem;
M1 = massa do cadinho calcinado vazio (g);
M2 = massa do cadinho com cinzas (g);
M3 = massa de sólido seca (g).

2.2	Coleta e caracterização do efluente

As amostras foram coletadas nas condições mais críticas de lançamento: primeiro 
e segundo descartes do processo de deslignificação, que juntos deram origem ao licor 
negro, que foi caracterizado em pH, cor, demandas química (DQO) e bioquímica de 
oxigênio (DBO), carbono orgânico total (COT), sólidos suspensos totais (ST), sólidos 



Impactos das Tecnologias na Engenharia Química 2 Capítulo 10 102

totais fixos (STF), sólidos totais voláteis (STV). A caracterização dos efluentes in natura 
e tratado foi realizada de acordo com Standard Methods e APHA-AWWA, conforme os 
parâmetros previstos na Seção II, Artigo 18 do Decreto Estadual 8.468, de 1976 da 
CETESB, e Seção II, Artigo 16 da Resolução CONAMA 430/2011, bem como foram 
realizados testes de toxicidade frente ao microcrustáceo Artemia salina. 

2.3	Ensaio de toxicidade

Os ensaios de toxicidade foram realizados em triplicata, de acordo com Hartl e 
Humpf (2000), modificado. O procedimento experimental consistiu em incubar cistos 
(ovos) de Artemia salina de alta eclosão, sob temperatura entre 28 a 30ºC (temperatura 
obtida através de uma lâmpada comum de 60 W, afastada de 20 cm), por um período 
de 24h, em uma solução de NaCl, de concentração 3,8% (P/V), preparada a partir do 
sal previamente seco e água deionizada (o sal e os ovos foram adquiridos em lojas 
que vendem alimentos para peixes). Após a eclosão, as larvas foram separadas e 
colocadas em frascos de 5 mL, nos quais havia 1 mL da solução salina. Em cada 
frasco foram colocadas 10 larvas e, em seguida, foram adicionados 1,5 e 3,0 mL dos 
efluentes, correspondendo a concentrações de 30 e 60% (V/V), respectivamente. Em 
seguida, os frascos foram avolumados para 5 mL com a solução salina e incubados 
por mais 24 horas, sob as mesmas condições de temperatura. Fez-se uma prova 
em branco, ou seja, sem adição de efluente. Após esse período, foram contadas as 
larvas mortas e vivas em cada frasco para avaliação da viabilidade, sendo o resultado 
expresso em porcentagem de larvas mortas. 

2.4	Tratamento químico do licor negro, em escala industrial

A Figura 4 apresenta o esquema da estação de tratamento projetada para tratar 
o licor negro, com capacidade nominal de 40 m3/h. 



Impactos das Tecnologias na Engenharia Química 2 Capítulo 10 103

Figura 4. Esquema da estação para tratamento químico do licor negro

2.4.1	 Sequência das etapas

O licor negro chega à estação por uma tubulação de PVC, de 4 polegadas 
(1). Passa por uma peneira (2) para reter os sólidos grosseiros em suspensão. Em 
seguida, por gravidade, é enviado para o tanque de transferência (3) e deste, por 
bombeamento, é enviado para os tanques de reação/precipitação (4), os quais são 
operados em batelada e de forma alternada. Nesta etapa, acidifica-se o licor negro 
até pH menor que 1,5, utilizando-se o efluente ácido da etapa de nitração (5), e na 
falta deste utiliza-se ácido sulfúrico residual (6). O tempo de processo nos tanques 
de reação/precipitação é de aproximadamente 2 horas. Após, o sobrenadante segue 
para um tanque compartimentado (7), onde ocorrem os processos de coagulação, 
floculação, ajuste de pH e decantação. O precipitado retido nestes tanques é enviado 
para o adensador de lodo (8) e deste para o filtro-prensa (9). O percolado do filtro-
prensa volta para o sistema de tratamento. A sequência final de tratamento ocorre no 
compartimento de decantação do tanque (7), finalizando o tratamento químico. 

As Figuras 5a e 5b mostram parte dos equipamentos utilizados nesse processo 
de tratamento. 

Figura 5. a) Sequência do tratamento do licor negro: 1) tubulação de PVC; 2) peneira estática; 
3) tanque de transferência; 4) tanques de reação e precipitação; 5) tubulação de efluente de 
nitração; 6) tanque de ácido residual; b) tanque de coagulação, correção de pH, floculação e 

decantação (7)

Em seguida, o efluente foi submetido ao tratamento biológico com lodos ativados, 
em processo semicontínuo. Alguns autores reportam que os processos químicos, como 
a coagulação, são amplamente utilizados como tratamento terciário para remoção de 
resíduos suspensos, matéria orgânica e fósforo (TRAN et al., 2012; LI et al., 2017). 
Entretanto, neste trabalho o processo químico foi utilizado como pré-tratamento para 
o processo biológico.



Impactos das Tecnologias na Engenharia Química 2 Capítulo 10 104

2.5	Tratamento biológico

O processo biológico foi realizado em um reator de aço-inox, de 500 L, provido 
de três válvulas de drenagem, em sistema RBS, com ciclos de enchimento/reação/
sedimentação/esvaziamento de 6h (Figura 6).

Figura 6. Vista parcial do reator biológico, com capacidade de 500L

O tempo de sedimentação do lodo variou de 20 a 30 minutos. Para suprimento 
de ar foi utilizado um compressor e para sua distribuição no interior do reator foram 
utilizados difusores. A intensidade do ar foi controlada de modos a manter a massa 
microbiana em suspensão e possibilitar uma concentração de oxigênio da ordem de 8 
mg/L. Antes de submeter o efluente ao tratamento biológico, o pH foi corrigido para 7,0 
+ 0,3, com solução de NaOH (10% P/V), e o monitoramento foi realizado com pHmetro 
da marca MICRONAL, mod. B-374 durante todo o processo. O estudo de tratabilidade 
foi realizado por mais de 6 meses (SANTOS, 2006). 

3 | 	RESULTADOS E DISCUSSÃO

O algodão empregado na produção de nitrocelulose foi caracterizado conforme 
as técnicas descritas no item 2.1. Os resultados indicaram que o algodão possui 
em média  77,1% de glucanas, com predominância de celulose; 2,2% de polioses, 
distribuídas em xilanas (1,2%), grupos metilglucurônicos (0,289%), arabinose 
(0,568%) e grupos acetil (0,19%) todos ligados à cadeia principal das xilanas; 8,9% 
de lignina Klason, sendo 2,34% do total reportado como lignina solúvel; 2,2% de 
compostos inorgânicos reportados como cinzas e 4,2% de extrativos, totalizando 95% 
de compostos identificados, cujos resultados são apresentados na Tabela 1.



Impactos das Tecnologias na Engenharia Química 2 Capítulo 10 105

Componentes Composição (%)

Glucanas (com predominância de celulose) 77,1 ± 0,9

Xilanas 1,2 ± 0,1

Grupos metilglucurônicos ligados às xilanas 0,289 ± 0,006

Arabinose ligada às xilanas 0,568 ± 0,004

Grupos acetil ligados às xilanas 0,19 ± 0,05

Lignina Klason insolúvel 6,6 ± 0,2

Lignina Klason solúvel 2,34 ± 0,04

Cinzas 2,210 ± 0,001

Extrativos 4,2 ± 0,3

Total 95 ± 2

Tabela 1. Composição química do algodão. Quantidade expressa em relação a 100 g de 
algodão seco

O cromatograma da Figura 7 apresenta vários compostos presentes no 
hidrolisado e que não identificados, o que pode justificar o não fechamento em 100% 
da composição do algodão.

Figura 7. Cromatograma do hidrolizado obtido da hidrólise ácida do algodão.

Os tempos de retenção e áreas dos picos são reportados na Tabela 2. 

Picos Compostos Tempo Área

1 ni 6,019 5272195

2 Celobiose 6,712 36012

3 Grupo metilglucurônico 7,365 3908

4 Glicose 8,066 774953

5 Xilose 8,625 26280



Impactos das Tecnologias na Engenharia Química 2 Capítulo 10 106

6 ni 9,057 1842

7 ni 9,414 8500

8 ni 9,851 2603

9 ni 10,879 4250

10 ni 12,046 2453

11 ni 12,687 2108

12 Ácido acético 13,808 652

13 ni 14,637 1079

Tabela 2. Área e tempo de retenção dos picos presentes no cromatograma do hidrolizado obtido 
da hidrólise ácida do algodão.

 ni = não identificado

A Tabela 3 apresenta os resultados da caracterização do licor negro, in natura e 
após cada etapa de tratamento: químico, em escala industrial, e biológica com lodos 
ativados, em escala piloto.

Parâmetros Unidade In natura
Após tratamento 

Químico Biológico
pH 12,4 + 0,5 7,1* + 0,3 7,1 + 0,3

Cor UC 27.065 + 879 1.988 + 84 2.113 + 132

DQO

mg/L

7.615 + 252 908 + 38 198 + 17

DBO 4.413 + 194 359 + 14 43 + 7

COT 2.455 + 158 153 + 10 83 + 7

ST 8.613 + 232 3.472 + 86 288 + 13

STF 3.845 + 103 1.540+ 49 176 + 16

STV 4.768  + 129 1.932 + 76 112 + 9

N 25 + 6 1,9 + 0,2 4,7 + 0,6

P < 5 < 5 < 5

Tabela 3. Caracterização do licor negro, in natura e após tratamento: químico, em escala 
industrial, seguido de biológico em reator de 500L (Valores médios + desvio padrão)

(*) após correção com solução de NaOH, de concentração 10% (P/V)

A caracterização do efluente in natura revelou elevados valores de cor, DQO, 
DBO, COT e Sólidos, o que corrobora os resultados da caracterização do algodão.. 
Com relação à DBO, o valor encontrado (4.413 + 194 mg/L) foi muito superior ao 
preconizado pelo Decreto Estadual 8.468, de 1976, Artigo 18, que estabelece 60 mg/L 
para lançamento nos corpos hídricos. 

O tratamento químico, em escala industrial, possibilitou reduzir a cor em 93%, a 
DQO em 88%, a DBO em 92% e o COT em 94%, o que indica que a planta industrial 



Impactos das Tecnologias na Engenharia Química 2 Capítulo 10 107

está operando de forma satisfatória. Comparando o efluente in natura com o efluente 
oriundo do tratamento biológico (integração de processos), observou-se que foi 
possível reduzir a DQO em 97%, a DBO em 99% e o COT em 97%. Após o tratamento 
biológico, não foram observadas alterações significativas na cor do efluente, sugerindo 
que o processo de lodo ativado não é eficaz para redução de cor.

Com relação à toxicidade, a Tabela 4 apresenta os resultados dos ensaios 
frente ao microcrustáceo Artemia salina, realizado com o licor negro, in natura e após 
tratamento, nas concentrações de 30% e 60%

Morte do microcrustáceo Artemia salina (%)
Concentração
de efluente (%) In natura Após tratamento 

Químico Biológico
30 100 36 0,0
60 100 62 0,0

Tabela 4. Toxicidade do licor negro, in natura e após tratamento, frente ao microcrustáceo 
Artemia salina

Constatou-se que o efluente sem qualquer tratamento prévio, nas concentrações 
avaliadas, causou a morte de 100% do organismo teste. A toxicidade apresentada por 